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ÚVOD

Přirozené hydrologické procesy, které probíhají v naší krajině, mají za následek

odnos erodovaných částí půdy do hydrografické sítě. Tyto půdní části jsou posléze vlivem

proudění vody unášeny dále v rámci systému této sítě. Rozšíření profilu, pokles spádu

toku nebo zvětšení hloubky vodoteče má za následek pokles rychlosti proudění a vlivem

této skutečnosti dochází následně k přirozené sedimentaci neseného materiálu. Takto

utvořený materiál může mít v rychle proudících tocích podobu štěrkopísků nebo písků,

naopak ve vodních nádržích, jako jsou rybníky, získává substrát hlavně podobu

jílovohlinitou či jílovitou. Surový sediment vykazuje značný podíl zvodnění až do 80%,

může obsahovat různé chemické látky a cizorodé předměty v závislosti na složení

zemědělské a průmyslové výroby v rámci konkrétního povodí (Kubík, 2009).

Přirozené procesy smyvu půd však byly intenzifikací zemědělské výroby,

používáním těžké techniky, nevhodnými agrotechnickými postupy a zanedbávání péče o

krajinu ve 20. století několikanásobně akcelerovány (Ansorge, 2003). Vlivem všech těchto

faktorů došlo ke zvýšení objemu sedimentů a k následnému nárůstu negativního vlivu na

vodní nádrže. Příkladem takového negativního působení je vnikání a usazování

nebezpečných prvků a látek nebo snižování možnosti akumulace vody a tím pádem

značné omezení schopnosti ochrany krajiny před povodní. V souvislosti s těmito fakty je

nutné říci, že v rámci České republiky vykazuje třetina rybníků nadměrné zatížení

sedimenty (Kubík, 2009). V konečném důsledku tedy nadměrná sedimentace způsobuje

narušování vodohospodářských, biologických a ekologických funkcí vodních nádrží a toků.

Odhady hovoří o tom, že v České republice máme 51 000 ha rybničních ploch, ve kterých

je uloženo skoro 200 miliónů m3 sedimentů, 34 000 km drobných vodních toků v

zemědělské krajině , ve kterých je dalších 5 miliónů m3 sedimentů a 12 000 km

odvodňovacích a závlahových kanálů, ve kterých se nachází zhruba 1 miliónů m3 těchto

zemin (Marek, 2003).

Pro zachování funkčnosti a průtočnosti vodních děl a koryt říčních toků je tedy

zcela nezbytné odtěžování nadbytečných sedimentů. Na takto získaný sediment může být

často pohlíženo jako na odpad, ale v mnoha případech může být dál použit. Rybniční
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sedimenty mohou být použity jako prostředky pro zúrodňování zemědělských půd a tímto

postupem by se tedy částečně i řešil problém se ztrátou erodovaných částí půdy. Je

důležité říci, že kvalita sedimentu, především jeho fyzikální a chemické vlastnosti, jsou

směrodatná při rozhodování o tom, zda bude možná jeho aplikace na půdu. Okolo 90

procent z nich neobsahuje zvýšené obsahy rizikových látek a pokud mají tyto sedimenty

navíc příznivou zrnitostní stavbu a obsahují organickou hmotu, jsou využitelné pro

zúrodnění půdy (Marek, 2003).

Z právního hlediska je nakládání s tímto materiálem ošetřeno v příloze č. 9 zákona

č. 185/2001 Sb., o odpadech v platném znění (po vydání novely č. 9/2009 Sb.), která

obsahuje požadavky na kvalitu sedimentu. Dále zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně

zemědělského půdního fondu, který řeší přímé použití sedimentů na zemědělském

půdním fondu, a vyhláška č. 257/2009 Sb., o používání sedimentů na zemědělské půdě.

Tato práce si klade jako cíl formulovat závěry o potencionálním využití sedimentů

ze zkoumaných rybníků a to zejména z pohledu jejich využitelnosti a přínosnosti pro

zemědělské pozemky v mikropovodí rybníka. V případě, že sedimenty nebudou vyhovovat

svým složením k aplikaci na zemědělskou půdu, bude se práce ve svých výstupech

pokoušet o zjištění zdroje kontaminace a navržení řešení případného problému.
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1 LITERÁRNÍ PŘEHLED

1.1 VODA

Voda je považována za jeden z nejdůležitějších elementů pro rozvoj a udržení

života na Zemi. Jedná se také o nejrozšířenější látku na planetě a je tím pádem i

nevyhnutelné její ovlivnění lidskou populací, ať už v záporném či kladném směru. Voda

ovšem disponuje samočisticími schopnostmi, které napomáhají vykompenzovat

především negativní vlivy. Rozložení vody na Zemi má nerovnoměrný charakter a většina z

tohoto celku vytváří světový oceán. Ve světovém oceánu nalezneme 97% z celkového

množství, ale jedná se o vodu slanou. Zbylá 3% zahrnují sladkou vodu, která má životně

důležitý význam pro lidskou populaci (Cílek et al., 2004).

Hlavní zásoby sladké vody se nachází v ledovcích a věčném sněhu. Dále sladkou

vodu nalezneme v přírodních a umělých nádržích, v tocích, v půdě (gravitační, kapilární,

hygroskopická) a v neposlední řadě také v organismech (Lellák a Kubíček, 1992).

1.1.1 KOLOBĚH VODY

Koloběh vody neboli hydrologický cyklus označuje uzavřený a nepřetržitý cyklus

veškeré vody na Zemi, který probíhá za pomoci zemské tíže a slunečního záření. Vypařený

objem vody z ploch moří a oceánů je ve formě vodní páry shromažďován nad kontinenty,

odkud je ve formě kapalných nebo tuhých srážek vracen zpět na zemský povrch. Tyto

srážky odtékají povrchově nebo pod zemí, či se odpaří. Doba koloběhu vody se průměrně

pohybuje okolo devíti dní (Ambrožová, 2003).

1.1.2 VODA A SLUNEČNÍ ZÁŘENÍ

Sluneční záření ovlivňuje výskyt organismů, metabolické pochody a

fotosyntetickou činnost (Ambrožová 2003). Fotosyntéza samozřejmě následně ovlivňuje

množství kyslíku a oxidu uhličitého. Sluneční záření má také velký vliv na teplotu vody,

která předurčuje, jak budou probíhat chemické a biochemické procesy ve vodě (Kopp,

2015). Vzhledem ke světelnému klimatu ve vodách se určují vrstvy vodního sloupce:

eufotická vrstva (svrchní dobře prosvětlená) a afotická vrstva (spodní bez světla) (Fott et

al., 1982). Na propustnosti vody pro světlo závisí hloubka tzv. kompenzačního bodu
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fotosyntézy, v němž se intenzita fotosyntézy fytoplanktonu vyrovnává s intenzitou jeho

dýchání (měřeno produkcí a spotřebou kyslíku), primární produkce společenstva,

produktivita nádrží a nepřímo i chemismus vod (Heteša a Kočková, 1997).

1.2 VYBRANÉ FYZIKÁLNĚ CHEMICKÉ VLASTNOSTI VODY

1.2.1 TEPLOTA

Jedním z velmi důležitých ukazatelů jakosti a vlastností vody je teplota. Velkou

měrou ovlivňuje chemickou a biochemickou reaktivitu i v poměrně úzkém teplotním

rozmezí přírodních a užitkových vod, a to od 0 °C asi do 30 °C. Mnoho z biochemických

procesů probíhá při teplotách blížících se nule jen velmi zvolna nebo vůbec (Pitter, 2015).

Teplota vody značně ovlivňuje hlavně rozpustnost plynů ve vodě, zejména pak kyslíku. Se

stoupající teplotou klesá množství plynů, které se v ní rozpustí (Heteša a Kočková, 1997).

Zdrojem tepelné energie ve vodách je sluneční radiace (infračervená oblast), geotermální

zdroje a antropický faktor (Ambrožová, 2003).

Teplota je velmi důležitá i pro život a reprodukci ryb. Pro různé druhy a skupiny ryb

existují odlišné teplotní optima např. kapr 18 °C až 25 °C, lososovité ryby 8 °C až 16 °C. U

ryb ovšem existuje poměrně velká teplotní tolerance a zvládají dlouhodobě tolerovat i

teploty mimo jejich konkrétní optima (Heteša a Kočková, 1997; Pitter, 2015).

Teplotní anomálie vody - Maximální hustota vody nastává při 3,98 °C. Tato

skutečnost poté zajišťuje, že voda v nádržích nepromrzá až ke dnu a zajišťuje tak přežití

některých vodních organismů. Tato anomálie dále způsobuje teplotní stratifikaci a

ovlivňuje proudění v nádržích, což ovlivňuje chemické a biochemické procesy probíhající

ve vodě. Metamorfuje-li voda v led dochází ke zvětšení objemu asi o 9% a to je jednou z


[…]


Podzámeckého rybníku a vytváří tedy spolu malou rybniční kaskádu. Rybník je

používán jako revír pro sportovní rybolov. Okolí lokality tvoří především lesní a

luční porosty se značnou svažitostí.

2.7 LOKALITA DOLNOSEDELSKÝ RYBNÍK

Tento rybník leží severozápadně od Toužimi v blízkosti komunikace

spojující obce Útvina a Sedlo. V jižní části rybníka se nachází přítok, který má

podobu malé vodoteče. Voda odtud odtékající zásobuje lokalitu Veterina.

Hospodaření zde zajišťuje Rybářství ML a rybník používá k odchovu ryb. Dále zde

probíhají pravidelné výlovy. Bezprostřední okolí tvoří louky a pastviny.

2.8 LOKALITA KRÁSNÉ ÚDOLÍ

Lokalitu nalezneme severně od obce Krásné Údolí v těsné blízkosti

komunikace propojující tuto obec s obcí Odolenovice. Rybník je majetkem obce

Krásné Údolí, která ho pronajímá soukromé osobě. Rybník slouží jako zdroj

závlahové vody a vody pro požární ochranu. Pozemky v okolí lokality pokrývají

louky a pastviny.
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2.9 LOKALITA KŘÍŽOVÝ RYBNÍK

Rybník leží na území obce Bochov a to v její severní části. V nevelké

vzdálenosti vede hlavní silnice Karlovy Vary - Praha. Okolí tvoří z velké části

obytná zástavba. Křížový rybník má několik malých přítoků např. Bochovský

potok. Hospodaření zde zajišťuje Rybářství ML a rybník využívá jako chovný.

2.10 LOKALITA PANSKÝ RYBNÍK

Tento rybník se také nalézá v Bochově (východní část obce). Rybník je

majetkem obce a slouží ke sportovnímu rybolovu. Neprobíhá zde významná

hospodářská činnost jakou například výlovy. Přítokem je zde Bochovský potok,

který sem přitéká z Křížového rybníka. V okolí rybníka se nachází četná obytná

zástavba, zahrady a ČOV.

2.11 LOKALITA NOVÝ BOCHOV

Nový Bochov je lokalizován západně od Bochova v blízkosti komunikace

směřující na Německý Chloumek. Lokalita je situována do okolí pastvin.

Hospodářskou činnost zde provádí Rybářství ML a využívá rybník k odchovu ryb.

Napájení vodou zajišťuje malý přítok v severní části lokality.
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3 METODIKA

Výzkum proběhl v roce 2015 na jedenácti rybnících v povodí vodní nádrže Žlutice,

které se převážně nacházejí v okolí města Toužim (8 rybníků) a zbylé u obce Bochov (3

rybníky). Lokality byly zvoleny na základě domluvy s Povodím Vltavy a Výzkumným

ústavem meliorací a ochrany půd, se kterým probíhá v rámci výzkumu spolupráce.

Informace týkající se hospodaření na jednotlivých rybnících byly získávány od

pověřených osob během osobního setkání nebo na základě elektronické komunikace.

Nutno podotknout, že některé rybníky jsou pod správou rybářských podniků či spolků,

anebo ve vlastnictví obcí (Toužim, Bochov). V jednom případě je rybník pronajatý

soukromé osobě.

Odběry vzorků proběhly ve třech termínech od května do srpna (ve dnech 28.5.,

16.7., 13.8.). Ve všech termínech odběrů byly odebrány vzorky vody a v srpnovém

termínu i vzorky rybničních sedimentů. Vzorky vody byly odebírány z hrází rybníků

(nejlépe v oblasti čepu) a v případě, že to bylo možné odebíraly se vzorky také z přítoků.

Nemožnost odebírání z přítoků způsobovala jejich nízká hladina. Odběry se prováděly

pomocí teleskopického vzorkovače (výsuvná tyč s kádinkou na konci). Před samotným

odběrem je nutné kádinku vymýt z důvodu možné kontaminace vzorku z předešlého

odběru. V místě odběru byla měřícím zařízením určena konduktivita, průhlednost, pH,

teplota vody a kyslík rozpuštěný ve vodě. Hodnoty jednotlivých parametrů byly následně

zapisovány do tabulky. Vzorky se dále označily a umístily do vzorkovnic a v těch poté

dodány k chemickému rozboru v laboratořích Povodí Vltavy. Zde byly stanovovány tyto

parametry: celkový dusík, amoniakální dusík, celkový fosfor, rozpuštěný fosfor, chlorofyl-a

a nerozpuštěné látky.

Odběr sedimentu byl prováděn z lodě v místě přibližné největší hloubky, za tímto

účelem byl použit odběrový válec, který je spouštěn na dno a jeho otevřeným spodním

koncem se nabírá sediment ze dna. Vzorky sedimentu byly umístěny do vzorkovnic a dále

určeny k chemickému rozboru.

Při odběrech byla pomocí Secciho desky měřena také průhlednost vody. Deska o

průměru cca 30 cm je rozdělena na černobíle kvadranty a je přivázána k provazu se

značkami určujícími hloubku ponoru po splynutí kvadrantů.
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Hodnoty zjištěné z roborů vod odebraných z jednotlivých lokalit byly vyhodnoceny

v grafech.

Čísla lokalit:

1) Panský r.

2) Křížový r.

3) r. Nový Bochov

4) r. Koupaliště

5) Horní Radyňský r.

6) Dolnosedelský r.

7) r. Veterina

8) r. Krásné Údolí

9) Nový r.

10) Podzámecký r.

11) Šinka r.

12) přítok Dolnosedelský r.

13) přítok Křížový r.

14) Přítok Krásné Údolí
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RESUMÉ

This thesis aims to formulate conclusions on the potential use of sediments from

the ponds surveyed, especially in terms of their usability and profitability for agricultural

land in the pond microbasim. It also determines possible sources of pollution. The

research was carried out in 2015 on eleven ponds in the Žlutice basin.
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