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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadántmpráce? ! ano

2. Nechybí v práci formulář Zadání?,,,, ..............! nechybí

Nechybí v práci Prohlášení ? ,.....,.,,,. .................! nechybí

Nechybí v práci obsah ? '................ .........'........! nechybí

Nechybívprácikapito|aliteratura2 ! nechybí

3. Je členěď práce logické a přehledné? ! -o ! ne zcela

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnýmizÁvěry?....,. .'........D uoo ! ne zcela

5. Je kapitola ávěr jasně formulovaná?................... ....................E ano ! ne zcela

ó. Jsou správně citované zdroje inforrrrací v textu práce? D uoo ! ne zcela

7. Je sezram použiých zdrojů informací bez chyb .! *o ! ne zcela

aúplný?....... ! ano ! ne zcela

8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ...! *o ! ne zcela

9. Jsou všechny obrázky,tabulky a přílohy nezbybré?.... ! *o f] ne zcela

10. Jsou všecbny tabulky, obráz,ky a přílohy dostatečně kvalitní? ! *o ! ne zcela

||. Je jazyka gramatika práce bez chyb? ! ano ! ne zcela

12. Jsoutaxonomické pojmy bez chyb? ! ano ! ne zcela

l3. Doporučujete práci k obhajobě?

14. Doplňte hodnocení práce:........... . ! výborne
! velni dobře
! aoure
! nevyhovující
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15. Do diskuse nawhuji otá?klve anění:

DP potřebuje zásadním způsobem doplnit kapitolu Výsledlry' pffčenž zcela chybí kapitola
Diskuse aZápěr. Velmi doporučuji předložené znění DP přepracovat a tepne následně
předložit k obhajobě. V tomto zněníhodnocenou DP k obhajobě I\I]ED0PORUČUJI.
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